No.1051

2024-2025年度 通算1250回 第15回例会 2024年11月28日号

クラブテーマ「Challenge for the Evolution」（挑戦しよう、進化のために！）」

【本日の例会】

◇ 開会点憧

1. ロータリーソング    ・・・ それでこそロータリー

2. ゲスト及びビジター紹介 ・・・ 親睦委員長

3. 会 長 挨 拶     ・・・ 内藤 茂美 会長

4. 幹 事 報 告     ・・・ 柿沼 岳範 幹事

5. ニコニコＢＯＸ     ・・・ S･BOX委員長

6. 出 席 報 告     ・・・ 出席委員長

7. 卓     話     ・・・ 森山 博 様

8. ロータリーソング    ・・・ 四つのテスト

◇ 閉会点憧

【会 場】

ホテルメトロポリタン仙台 21階 銀河

例 会 12：30～13：30

【本日の卓話】

仙台西 RC会員・弁護士法人希望

 弁護士 森山 博 様

「ふだん聞けない県警と

公安委員会の話」

【例会予定】

■12月の予定

5日（木） 通常例会・12月度定例理事会

卓話：八戸 RC前会長 小林 幹夫 様

12日（木） 通常例会

卓話：ドナルド・マクドナルド・ハウスせんだい

19日（木）➛例会変更

21日（土） 親睦夜間例会「クリスマス家族会」18：00～

11 月 14 日会長・幹事報告

【ゲスト】 会員増強委員会「新入会員候補者 招待会」

◇澤田会員ご紹介： 卓話スピーカー兼招待者 合名会社 川敬商店 蔵元・杜氏 川名 由倫 様

◇大泉会員ご紹介： ㈱ハマナミート 代表取締役社長 濱名 聡美 様

◇桜井会員ご紹介： ESG経営サポート社会保険労務士法人 代表 三浦 英利 様

◇後藤会員ご紹介： 株式会社ヒトト 代表取締役（CEO） 山田 裕貴 様

◇石川会員ご紹介： 株式会社コンストラクト・モーメント 代表取締役 中村 圭祐 様

◇第 2740地区大会参加報告 2024.11.9～10 RID2740地区大会（長崎地区）へ、森川 PG、内藤会長、柿沼幹

事、千葉親睦委委員長が参加されました。

11月 14日 ニコニコ BOX

◇森川 昭正 PG …ご招待者の皆様、本日はようこそ仙台宮城野 RC の例会へ！！どうぞ楽しんでいって下さい。

◇伊藤 英実 会員 …30 周年のお願いで仙台東 RC 訪問してきました。レジェンド会員が少なくさみしい思いを

しました。来週は大村 RC へ行って参ります。

◇澤田 一幸 会員 …川名様、濱名様、三浦様、山田様、中村様、ゲストの皆様をお迎えし賑やかな例会となりま

した。本日は宜しくお願い致します。

国際ロータリー第 2520地区

仙台宮城野ロータリークラブ

例会場/ ホテルメトロポリタン仙台

仙台市青葉区中央 1-1-1℡.022-268-2525

例会日/ 毎木曜日 12:30～13:30

事務所/ ホテルメトロポリタン仙台内

℡ 022-268-3243 fax022-268-3296

Email ： miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

H P ： http://www.miyaginorc.jp/

11月のロータリー月間テーマ
「ロータリー財団月間」

「世界インターアクト週間」

11月 5日～12日

11月のロータリーレート

1㌦＝ 153円

mailto:miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

財団表彰

森川 昭正 PG がべネファクター

に認証されました！

ロータリー財団への恒久基金に寛大なご支援をされたことへ

の感謝を伝える証として、認証状と特別なピンが授与されまし

た。おめでとうございます！

11 月 14 日例会報告

会員増強委員会「新入会員候補者 招待会」報告

会員増強を目的とし、11 月 14 日（木）に招待例会を開催、５名の招待者にご参加いただきました。2580 地

区若林パストガバナーによる「会員増強のポイント」を参考に、事前に席札と花のバッジを準備、会員の皆様に

は笑顔でおもてなしをいただきました。

招待者のお一人である「川敬商店」蔵元で杜氏の川奈由倫様から「若手蔵元が見る日本酒の未来」と題したお

話をいただき、日本酒のおかれた現状から醸造に関する深いお話まで、興味深く拝聴しました。第 2 回の招待会

は 2025 年 2 月 13 日に開催しますので、会員増強に向け、皆様のご協力をお願いいたします。

会員増強委員長 澤田 一幸

卓話 「若手蔵元がみる日本酒の未来」

合名会社 川敬商店 蔵元・杜氏 川名 由倫 様

明治 35年（1902年）、初代・川名敬治が涌谷町で創業しました。その後自作田を得たことにより美里町（旧・南

郷町）に移転し、現在に至ります。日本最古の金の産地でお酒造りを始めたことにちなみ、銘柄を「黄金澤」と

いたしました。酒造業を生業とする前は涌谷藩主伊達家の御用商人として金物店を営んでおりました。当時の屋

号を復活させた「橘屋」は、特約店さま限定銘柄として遠方にも出荷しています。

宮城県屈指の穀倉地帯に蔵を構え、その恵みをいただいてお酒造りをしている私たち。地域と連携し、共に発展

していくことは、大切な理念の一つです。

宮城県内の７つの蔵元が協力して、毎年商品を生み出す「DATĒ SEVEN(ダテセブン)」に参加しています。それぞ

れの工程を分担して、７蔵でこその新しい魅力を作りだすチャレンジです。現状に満足せず、新しいことにも積

極的に挑戦することで、日本酒の魅力を広く世界に伝えていきたいと考えています。

また、小牛田農林高校の１３０周年記念酒プロジェクト「稲章」では、同じ美里町唯一の酒蔵として、醸造を担

っています。原料米は、生徒たちが丹精込めて育てたもの。美味しい日本酒に良いお米は欠かせません。お米が

お酒造りにおいてとても大切であること、そして農業という仕事の尊さを、生徒たちに感じてもらえればと願っ

ています。

第 2 回招待会は、2025 年 2 月 13 日に開催いたします。皆様のご協力を宜しくお願い致します。

米山カウンセラー報告

「2024-25 年度 米山記念奨学会学友会 りんご狩り」参加報告

11月 17日に岩手県一関市の岩手本郷果樹にて開催された、リンゴ狩りに米山カウンセラー國永会員とご家族

様、米山奨学生の鄒暁城さんが参加されました。ありがとうございます

米山奨学生派遣報告

岩出山 RC 主催「国際親善交流会」米山奨学生派遣報告

11月 21日に、岩出山 RC主催の国際親善交流会に、米山カウンセラー國永会員と米山奨学生 鄒暁城さんに参

加頂きました。

岩出山 RC主催の国際親善交流会は、大崎市立岩出山小学校の３・４年生児童９８名と、米山奨学生６名の文

化交流を目的とした事業です。昨年に引き続き、國永カウンセラーと鄒暁城さんに参加頂き、岩出山 RCロータ

リアンと一緒に子どもたちとの交流を行って頂きました。ありがとうございました。

ご報告

岩出山 RC主催の第 19回国際親善交流会に参加させて頂きました、今年で２回目です。昨年は岩出山中学校で

したが、今年は岩出山小学校の４年生と３年生の生徒達でした

全体でセレモニー終了後、奨学生が各自割り振られたクラスに行き、生徒達が事前に自分たちで考えて準備し

た、奨学生の母国への質問や日本の事を知ってもらうためのクイズですとか、岩出山の地域の自作カルタをした

りとか、みんな楽しくコミュニケーションをとっており、永明も数学の豆知識を教えると生徒たちは「えーーー

ーーーそうなんだぁー」とか驚きと感心のリアクションでした。

毎年思いますがとても良い取り組みで、生徒も奨学生もお互いに勉強になり、親睦を深め、奨学生は日本をよ

り学べ、生徒達は外国に興味を持ち始めるきっかけになると感じております。

米山カウンセラー 國永 眞児登